

## บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3/2564

### ภาพรวมการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 3/2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมอยู่ที่ 147 ล้านบาท ลดลง 98 ล้านบาท หรือ 40.0% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 3/2563) ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์ในสายธุรกิจ Digital Network และลดลงจากสายธุรกิจ Digital Content ในส่วนของการให้บริการข้อมูลผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่และลดลงจากรายได้บริการถ่ายทอดฟุตบอล

รายได้รวมของไตรมาสที่ 3/2564 เพิ่มขึ้น 117 ล้านบาท หรือ 390.0% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 2/2564) ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์ในสายธุรกิจ Digital Network จากการเริ่มส่งมอบเครื่องวิทยุสื่อสาร และเพิ่มขึ้นจากสายธุรกิจ Digital Content ในส่วนของการให้บริการถ่ายทอดฟุตบอลที่เริ่มในไตรมาส 3/2564

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน (EBT) 87 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 83 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 3/2563) และขาดทุนเพิ่มขึ้น 12 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 2/2564)

บริษัทมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 89 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 85 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 3/2563) และขาดทุนเพิ่มขึ้น 11 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 2/2564)

### ผลประกอบการทางการเงิน

ประเภทของรายได้	ล้านบาท				
	สายธุรกิจ	3/64	3/63	%YoY	2/64
Digital Network	118	194	(39.2%)	3	3,833.3%
Digital Content	29	51	(43.1%)	27	7.4%
รายได้รวม*	147	245	(40.0%)	30	390.0%

\* รายได้รวม (รายได้จากการขาย บริการ และรายได้จากงานตามสัญญา)

### รายได้

**ธุรกิจ Digital Network :** ในไตรมาสนี้ รายได้จากสายธุรกิจ Digital Network จำนวน 118 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 80.3% ของรายได้รวม ซึ่งลดลง 76 ล้านบาท หรือ 39.2% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2563 แต่เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2564 เพิ่มขึ้น 115 ล้านบาท หรือ 3,833.3%

**ธุรกิจ Digital Content :** ในไตรมาสนี้ รายได้จากสายธุรกิจ Digital Content จำนวน 29 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 19.7% ของรายได้รวม ซึ่งรายได้ในไตรมาสนี้เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2563 ลดลง 22 ล้านบาท หรือ 43.1% แต่เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2564 เพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท หรือ 7.4%

## กำไรขั้นต้น

ในไตรมาสนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนขั้นต้น 1 ล้านบาท จากไตรมาสที่ 3/2563 ที่มีกำไรขั้นต้น 24 ล้านบาท แต่ขาดทุนลดลง 7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2564 ที่มีผลขาดทุนขั้นต้น 8 ล้านบาท

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น

ในไตรมาสนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 34 ล้านบาท ลดลง 8 ล้านบาท หรือ 19.6% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2563 โดยมีสาเหตุมาจากค่าเสื่อมราคาที่ลดลง และค่าใช้จ่ายพนักงานลดลง

เมื่อเปรียบเทียบไตรมาสที่ 3/2564 กับไตรมาสที่ 2/2564 ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารรวมค่าใช้จ่ายอื่น ลดลง 5 ล้านบาท หรือ 13.4%

## ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในไตรมาสนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินรวม 49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท หรือ 26.6% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2563 และเพิ่มขึ้น 13 ล้านบาท หรือ 36.1% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2564 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ

## ขาดทุนสุทธิ

ในไตรมาสนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 89 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 85 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2563 โดยมีสาเหตุมาจากในไตรมาสนี้มีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ 15 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสที่ 3/2563 มีรายได้จากการการโอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 45 ล้านบาท และขาดทุนเพิ่มขึ้น 11 ล้านบาท หรือ 14.8% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2564

## สถานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 4,372 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีที่ผ่านมา 20 ล้านบาท หรือ 0.5% โดยมีสาเหตุมาจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 153 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือลดลง 65 ล้านบาท จากการขายสินค้าและอุปกรณ์ ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 180 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ

บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 3,919 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมา 22 ล้านบาท หรือ 0.6% โดยมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้แปลงสภาพ 64 ล้านบาท และรายได้รับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 31 ล้านบาท ในขณะที่เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันทางการเงินลดลง 66 ล้านบาท จากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ดังกล่าว

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 453 ล้านบาท ลดลง 42 ล้านบาท หรือ 8.5% เมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากการผลขาดทุนเบ็ดเสร็จในปีนี้ 212 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นการแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ 170 ล้านบาท